REQUERIMENTO Nº 00162/2009
Solicita que o Executivo informe se a área destinada à implantação de um Centro Industrial e Empresarial, em Mailasqui, está ou não prevista no Plano Diretor.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

No ano de 2006, mais precisamente no segundo semestre do ano, foram publicadas as Lei Complementares de números 39, 40 e 41, que respectivamente: Institui o Plano Diretor do Município de São Roque; Institui o Uso, Ocupação, Parcelamento e Regularização do Solo do Município da Estância Turística de São Roque e; Institui o Código de Obras e Edificações do Município, importantíssimos instrumentos norteadores da política de desenvolvimento urbano do Município;
Considerando que a Prefeitura Municipal é possuidora de área de grandes proporções no Distrito de Mailasqui destinada a construção de um Centro Industrial;
Considerando que está contemplado no Plano Plurianual de 2010 a 2013 e na Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2010, no Programa de Implantação de Obras de Infra-estrutura o Projeto de Implantação de Centro Industrial e Empresarial de Mailasqui;
Posto isto, DONIZETE PLINIO ANTONIO DE MORAES, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. A referida área e o projeto de Implantação do Centro Industrial e Empresarial de Mailasqui estão adequados às exigências previstas no Plano Diretor?
2. Se positivo, justificar informando as disposições legais contidas nos referidos instrumentos citados anteriormente, que asseguram a adequação da área bem como a execução do projeto e, previsão de sua implantação;
3. Se negativo, justificar quais ações estão sendo tomadas para viabilizar a adequação da área em questão e a execução do projeto.
Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 08 de setembro de 2009.
DONIZETE PLINIO ANTONIO DE MORAES

(DONIZETE CARTEIRO)
Vereador

PROTOCOLO Nº 05200/2009-451

REQUERIMENTO Nº 00162/2009

Solicita informações sobre a área destinada à implantação de um Centro Industrial e Empresarial, em Mailasqui.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que a Prefeitura Municipal é possuidora de área de grandes proporções no Distrito de Mailasqui destinada a construção de um Centro Industrial;

Considerando que está contemplado no Plano Plurianual de 2010 a 2013 e na Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2010, no Programa de Implantação de Obras de Infra-estrutura o Projeto de Implantação de Centro Industrial e Empresarial de Mailasqui;

Considerando que a implantação de áreas industriais no Município deve obedecer rigorosos critérios estabelecidos no Plano Diretor, Código de Uso, Ocupação, Parcelamento e Regularização do Solo, e no Código de Obras e Edificações;

Considerando as reais necessidades de emprego de nosso Município, e os incontestes avanços que a implantação de um Centro Industrial e Empresarial trariam à nossa cidade.
Posto isto, DONIZETE PLINIO ANTONIO DE MORAES, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. A referida área e o projeto de Implantação do Centro Industrial e Empresarial de Mailasqui estão adequados às exigências previstas no Plano Diretor?

2. Se positivo, justificar informando as disposições legais contidas nos referidos instrumentos citados anteriormente, que asseguram a adequação da área bem como a execução do projeto e, previsão de sua implantação;

3. Se negativo, justificar quais ações estão sendo tomadas para viabilizar a adequação da área em questão e a execução do projeto.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 08 de Setembro de 2009.

DONIZETE PLINIO ANTONIO DE MORAES

(DONIZETE CARTEIRO)

Vereador

PROTOCOLO Nº 05200/2009